52

１５水漁第１７３４号

平成１５年１０月８日

  日本学術会議会長 殿

                  農 林 水 産 大 臣

地球環境・人間生活にかかわる水産業及び漁村の多面的な機能の内容及び評価について

 標記について、日本学術会議法（昭和２３年法律第１２１号）第４条の規定に基づき、

別紙のとおり諮問する。

 53

（別紙）

 水産業及び漁村は、古来から多様な水産物を供給し日本人の食生活を豊かにしてきた

が、水産物を供給する機能以外にも、物質の循環、環境の保全、海難救助等による国民

の生命財産の保全、保養・交流・学習の場の提供、漁村文化の継承等の多面的な機能を

有し、国民生活及び国民経済の安定に重要な役割を果たしてきた。

 しかしながら、水産業及び漁村の多面的な機能の内容及び評価については、水産庁に

おける調査が進められているが、今までのところ、幅広い学術分野からの横断的な研究

は乏しい状況にある。

 学術的知見に基づき、水産業及び漁村の有する多面的な機能の内容及び評価について

調査審議がなされることは、四面を海に囲まれ海洋への依存度の高い我が国において、

とりわけ大きな意味を有するものである。

 このような視点に立ち、多面的な機能の内容を明らかにするとともに、その定量的な

評価を含めた手法や今後の調査研究の展開方向のあり方などを中心に、幅広い見地から

「地球環境・人間生活にかかわる水産業及び漁村の多面的な機能の内容及び評価」につ

いて学術的な調査審議をしていただきたく、諮問する。

 54

特別委員会及びワーキンググループ委員一覧

特別委員会

委員長 佐藤 晃一 第６部会員 今治明徳短期大学学長

幹 事 石原  潤 第１部会員 奈良大学文学部教授

幹 事 隆島 史夫 第６部会員 東京海洋大学名誉教授

（水産業の多面的機能に関するワーキンググループ座長）

宮崎 良夫 第２部会員 東京経済大学現代法学部教授

和田 充夫 第３部会員 慶応義塾大学大学院経営管理研究科教授

黒岩 常祥 第４部会員 立教大学理学部生命理学科教授

中村 英夫 第５部会員 武蔵工業大学環境情報学部教授

谷口  旭 第６部会員 東北大学大学院農学研究科教授

（漁村の多面的機能に関するワーキンググループ座長）

渡辺 洋宇 第７部会員 金沢大学理事・副学長

水産業ワーキンググループ

 座 長 隆島 史夫 前 記

     宮崎 良夫 前 記

     黒岩 常祥 前 記

     佐藤 晃一 前 記

     渡辺 洋宇 前 記

     小野征一郎 近畿大学農学部教授

     岡   彬 神奈川県水産総合研究所所長

     多屋 勝雄 東京海洋大学海洋科学部教授

漁村ワーキンググループ

 座 長 谷口  旭 前 記

     石原  潤 前 記

     和田 充夫 前 記

     中村 英夫 前 記

     野本 寛一 元近畿大学文芸学部教授

     舛田 忠雄 元山形大学教育学部教授

     若林 良和 愛媛大学農学部教授（16.4.21 から）

 55

ワーキンググループ  オブザーバー

     中村 義治 水産総合研究センター水産工学研究所水産土木工学部長

     入江 隆彦 水産総合研究センター中央水産研究所生物生態部長

（16.4.1 まで）

     杜多  哲 水産総合研究センター瀬戸内海区水産研究所赤潮環境部長

（16.4.1 まで）

     平尾 正之 水産総合研究センター中央水産研究所経営部長

     中村 弘二 水産総合研究センター中央水産研究所加工流通部長

（16.4.1 まで）

矢部 光保 九州大学大学院農学研究室助教授

     石田 行正 水産総合研究センター生物生態部長   （16.4.1 から）

     渡邉 康憲 水産総合研究センター瀬戸内海区研究所赤潮環境部長

（16.4.1 から）

     福田  裕 水産総合研究センター中央水産研究所利用加工部長

（16.4.1 から）

 56

審 議 経 過

○水産業・漁村の多面的機能に関する特別委員会

第 1 回 平成１５年１０月３１日

     ・諮問の趣旨と内容、現状認識について

     ・今後の審議の進め方について

第２回 平成１５年１１月２１日（ＷＧメンバー含む）

     ・今後の審議の進め方について

第３回 平成１６年 ２月１７日（ＷＧメンバー含む）

     ・今後の審議の進め方について

第４回 平成１６年 ４月２１日（ＷＧメンバー含む）

     ・答申案（素案）について

 第５回 平成１６年 ６月１１日

     ・答申案について

○水産業・漁村の多面的機能に関する特別委員会拡大役員会

第１回 平成１６年 １月３０日

第２回 平成１６年 ３月１２日

第３回 平成１６年 ５月１０日

第４回 平成１６年 ５月１４日

第５回 平成１６年 ５月１５日

第６回 平成１６年 ５月２７日

 第 7 回 平成１６年 ６月２８日及び２９日

○水産業の多面的機能に関するワーキンググループ

第１回 平成１５年１１月２１日

第２回 平成１５年１２月１９日

第３回 平成１６年 １月２３日（合同ＷＧ）

第４回 平成１６年 ３月２４日（合同ＷＧ）

第５回 平成１６年 ４月 ５日（合同ＷＧ）

第６回 平成１６年 ５月１９日（合同ＷＧ）

 57

○漁村の多面的機能に関するワーキンググループ

第１回 平成１５年１１月２１日

第２回 平成１５年１２月 ８日

第３回 平成１６年 １月２３日（合同ＷＧ）

第４回 平成１６年 ３月２４日（合同ＷＧ）

第５回 平成１６年 ４月 ５日（合同ＷＧ）

第６回 平成１６年 ５月１９日（合同ＷＧ）